截至
六月三十日
止六個月

二零一四年 二零一五年 二零一六年 二零一七年 二零一四年 二零一五年 二零一六年 二零一七年
港元╱平方呎 港元╱平方呎 港元╱平方呎 港元╱平方呎 % % % %

港島

寫字樓 52.2 60.4 52.0 54.4 2.3% 2.4% 2.4% 2.4%

零售物業 85.8 96.2 57.8 58.0 2.5% 2.7% 2.3% 2.3%

工業物業 11.4 11.4 11.4 11.4 4.7% 4.4% 4.1% 3.8%

九龍

零售物業 24.7 42.2 42.2 24.7 2.4% 3.0% 2.9% 2.3%

工業物業 不適用 不適用 39.0 32.5 不適用 不適用 3.3% 2.8%

概  要

– 5 –

本文件為草擬本。其所載資料為草擬本，並不完整及可作更改，有關資料須與本文件首頁
「警告」一節一併閱讀。

附註 1： 不適用指於相關年度並無產生租金收入。

附註 2： 本集團於往績記錄期所持各組物業（包括已出售物業）的平均實際租金回報率乃按有關年度
╱期間實際每月租金回報的加權平均值除以各組物業市值所涉及的已出租投資市值計算。

附註 3： 就於相關年度並無公允價值的已出售物業而言，請參考有關物業於去年的公允價值。

物業估值報告

獨立物業估值師仲量聯行企業評估及諮詢有限公司已為我們於二零一七年九月三十日

的物業權益市值進行估值。有關詳情，請參閱本文件「附錄三－物業估值報告」一節。就估

值而言，除第 29號物業（廣告位）外，物業估值師已就物業權益採用直接比較法，假設物業

權益按現況出售，能即時交吉，並參考有關市場可得的可比較銷售交易後進行。就第 29號

物業（廣告位）而言，物業估值師已採用收益法對物業權益估值，當中計及於現時市場可實

現的物業租金收入，將有關租賃以適當資本化利率資本化釐定公允價值。

於進行其估值時，物業估值師已作出若干假設。務請 閣下注意，我們物業權益的經

評估價值不應被視作其實際可變現價值或對其可變現價值的預測。請參閱本文件「風險因

素－與我們的業務有關的風險－我們的業績可能會因投資物業的經評估公允價值上升或下

跌而出現波動，而物業的經評估價值可能會有別於實際可變現價值且可予變動」一節。

有關我們物業組合的進一步詳情，請參閱本文件「業務」一節「投資物業組合」一段及本

文件附錄三「物業估值報告」一節。

概  要

– 6 –

本文件為草擬本。其所載資料為草擬本，並不完整及可作更改，有關資料須與本文件首頁
「警告」一節一併閱讀。

敏感度分析

以下敏感度分析展示於往績記錄期，假設所有其他變量維持不變，投資物業公允價值

變動所產生的收益的假設性波動對稅前溢利的影響。投資物業公允價值變動產生的收益波

動為 10%、20%及 30%。

百分比變動
+/- 10% +/- 20% +/- 30%
千港元 千港元 千港元

假設性波動

各年度╱期間稅前溢利增加╱減少

截至二零一四年十二月三十一日止年度 ..... +/-7,762 +/-15,524 +/-23,287

截至二零一五年十二月三十一日止年度 ..... +/-11,554 +/-23,108 +/-34,662

截至二零一六年十二月三十一日止年度 ..... +/-21,427 +/-42,853 +/-64,280

截至二零一七年六月三十日止六個月 ..... +/-7,787 +/-15,572 +/-23,359

有意投資者應注意，上述敏感度分析僅供參考，不應視為實際影響。

收購及出售物業

下表載列我們投資物業於往績記錄期及直至最後實際可行日期的變動：

截至十二月三十一日止年度

截至
六月三十日
止六個月

往績記錄期
後期間及直至
最後實際

投資物業數目 二零一四年 二零一五年 二零一六年 二零一七年 可行日期

於有關期間初 15 16 16 38 36

於有關期間收購 1 2 23 0 0

於有關期間出售 0 2 1 2 0

於有關期間末 16 16 38 36 36

概  要

– 7 –

本文件為草擬本。其所載資料為草擬本，並不完整及可作更改，有關資料須與本文件首頁
「警告」一節一併閱讀。

租用率

於最後實際可行日期，我們投資物業的逾 98.3%實用面積用於租賃，涉及合共 40份

租賃協議及╱或安排。於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日以及二零

一七年六月三十日，我們投資物業於往績記錄期的租用率概述如下：

過往租用率

於十二月三十一日 於六月三十日
二零一四年 二零一五年 二零一六年 二零一七年

辦公室 93.2% 100.0% 98.5% 97.8%

零售 94.7% 100.0% 96.5% 96.5%

工業 100.0% 97.2% 96.8% 100.0%

附註 1： 本集團於往績記錄期出售的投資物業已納入本表。

附註 2： 租用率乃按物業實用面積計算所得。

附註 3： 計算佔用率的方法╱假設為：

(1) 佔用者表示單位於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日以及二零
一七年六月三十日被實質佔用。

(2) 分析乃按該等物業實用面積金為基準進行。

租期

下表載列於二零一七年六月三十日與我們投資物業租約屆滿情況有關的資料：

租約屆滿年度

租賃
協議及╱
或安排數目 實用面積（附註）

截至
二零一七年
六月三十日
止月份的
租金收入

佔於
二零一七年
六月三十日
我們投資物業
總實用面積
的概約百分比

佔截至
二零一七年
六月三十日
止月份
我們租金
收入總額的
概約百分比

概約平方呎 千港元 (%) (%)

到期租約（於二零一七年六月三十日） 二零一七年 13 47,273 702 51.3 21.3

二零一八年 11 15,909 650 17.3 19.7

二零一九年 10 16,724 1,130 18.2 34.2

二零二零年

或之後 6 10,711 817 11.6 24.8

閒置物業 － － 1,519 － 1.6 －

總計 40 92,136 3,299 100.0 100.0

附註： 該等數目包括物業 31之全部（我們於其中擁有三分之一股份）。

概  要

[…]

的業務轉讓予本公司並由其持有。本公司於重組前並無涉足任何其他業務且不符合業務的

定義。重組僅僅是我們業務的重組，該業務的管理層並無變化，我們業務的最終擁有人保

持不變。

有關我們的合併財務資料的呈列及編製基準之詳情載於本文件附錄一會計師報告附註

1.3及 2.1。

影響我們經營業績的主要因素

我們的經營業績一直並將繼續受包括下文所載者在內的多項因素影響：

香港的經濟狀況及市場週期

我們的租金收入很大程度上受我們投資物業的市場需求影響，而市場需求直接受香港

經濟狀況的影響。於二零一四年、二零一五年及二零一六年，香港的名義本地生產總值分

別錄得 2.7%、2.4%及 2.0%的增幅。這一經濟增長趨勢歸因於我們能透過訂立新租約或重

續現有租約增加每月租金收入，提高我們於往績記錄期的租金收入。相反，倘香港的經濟

增長下滑，對我們投資物業租賃的市場需求及我們的租金收入可能會受到不利影響。

由於我們的租賃期大部分為 2至 3年，倘無法訂立新租約或重續現有租約時協定下調租

金收入，我們的經營業績可能受到影響。由於租期較短，簽訂新租約或重續現有租約時，

我們的租金收入亦較易受頻密的市場性檢討或調整的影響。因此，我們預期對我們投資物

業的需求及經營業績將繼續受香港的一般經濟狀況影響。

財 務 資 料

– 173 –

本文件為草擬本。其所載資料為草擬本，並不完整及可作更改，有關資料須與本文件首頁
「警告」一節一併閱讀。

投資物業公允價值變動

於往績記錄期，我們的投資物業按照物業估值師的估值，以於各報告日期的估計公允

價值在合併財務狀況表中列為非流動資產。於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二

月三十一日以及二零一七年六月三十日，本集團應佔我們投資物業的公允價值分別約為

1,385.9百萬港元、1,305.0百萬港元、1,639.1百萬港元及 1,584.8百萬港元。

我們的投資物業估值以投資法為基準，經計及各項投資物業現行租金及可能獲得的復

歸收入進行。由投資物業的估計公允價值變動所產生的收益或虧損於合併全面收益表入賬

列為投資物業的公允價值變動。於往績記錄期，我們截至二零一四年、二零一五年及二零

一六年十二月三十一日止年度以及截至二零一七年六月三十日止六個月分別錄得約 77.6百

萬港元、115.5百萬港元、214.3百萬港元及 77.9百萬港元的投資物業公允價值總值增長淨

額。我們投資物業的估值已造成，且可能繼續對我們的經營溢利造成重大影響。有關投資

物業估值的其他資料，請參閱本節「關鍵會計政策及估計－關鍵會計估計及判斷－投資物業

公允價值」分段及「合併財務狀況表若干項目說明－投資物業」一段。

以下敏感度分析展示於往績記錄期，假設所有其他變量維持不變，投資物業公允價值

變動所產生的收益的假設性波動對稅前溢利的影響。投資物業公允價值變動產生的收益波

動為 10%、20%及 30%。

百分比變動
+/- 10% +/- 20% +/- 30%
千港元 千港元 千港元

假設性波動

各年度╱期間稅前溢利增加╱減少

截至二零一四年十二月三十一日止年度 ..... +/-7,762 +/-15,524 +/-23,287

截至二零一五年十二月三十一日止年度 ..... +/-11,554 +/-23,108 +/-34,662

截至二零一六年十二月三十一日止年度 ..... +/-21,427 +/-42,853 +/-64,280

截至二零一七年六月三十日止六個月 ..... +/-7,787 +/-15,572 +/-23,359

有意投資者應注意，上述敏感度分析僅供參考，不應視為實際影響。

財 務 資 料

– 174 –

本文件為草擬本。其所載資料為草擬本，並不完整及可作更改，有關資料須與本文件首頁
「警告」一節一併閱讀。

物業的可獲得性及收購能力

我們的財務表現很大程度上受租金收入及投資物業公允價值變動影響，而後者則極有

賴我們投資物業組合的數目、質素及租賃需求。為優化我們投資物業組合的構成，潛在物

業的可獲得性及收購能力將為主要驅動因素。

於往績記錄期，我們透過收購及出售若干投資物業調整投資物業組合的構成。展望未

來，我們擬在合適的投資及出售機會出現時收購及出售投資物業，進一步優化我們的投資

物業組合。

儘管不確定市場上是否有潛在物業供應，我們富有遠見且經驗豐富的管理團隊（曾創造

卓越增長往績）仍能在合適的投資機會出現時及時把握有利的市場機會。因此，未來我們將

藉此提升財務表現及資產價值。

關鍵會計政策及估計

財務資料已根據下文所載由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港財務報告

準則（「香港財務報告準則」）編製。財務資料已使用歷史成本法編製，並就按公允價值列賬

的投資物業重估而修改。本集團已識別以下相信對編製其合併財務資料至為關鍵的會計政

策、估計及判斷。有關本集團會計政策的更多詳情，請參閱本文件附錄一會計師報告附註 2

及 4。

重大會計政策